
 

           
 HOTĂRÂREA NR. 135 din 30 august 2022 

privind organizarea unei expoziții de ovine în orașul Petrila, în data de 04.09.2022 

                 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de  

30.08.2022; 

                 Analizând Proiectul de hotarare nr. 127/22.08.2022 si Referatul de aprobare nr. 

53/127/22.08.2022, al Primarului orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind organizarea unei expozitii de ovine în orașul Petrila, în data de 04.09.2022;  

               Având în vedere raportul nr. 55972/23.08.2022 al Directiei economice și raportul nr. 

56083/24.08.2022 al Biroului Patrimoniul Domeniului Public și Cadsatru, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Petrila; 

               În baza avizului Comisiei economice nr. 51/300/2022, înregistrat în ședința comisiei din data de 

30.08.2022, și al avizului Comisiei social-culturale nr. 51/301/2022, înregistrat în ședința comisiei din data 

de 30.08.2022; 

             În conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. h), lit. i) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

              În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (7) lit. d), lit. e), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. 

a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Aprobă organizarea unei expoziții de ovine în orașul Petrila, în data de 04.09.2022, pe 

amplasamentul din zona Jieț, platoul dintre cartierul Brătianu și localitatea aparținătoare Jieț, pe malul 

raului Jieț, conform programului prevazut în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotarare.  

Art.2. (1) Aprobă alocarea sumei de 19.000 lei din bugetul local de la Cap. 67.02- „Cultura, 

recreere, religie”, în vederea organizării expoziției de ovine din data de 04.09.2022. 

(2) Din totalul sumei prevăzute la alin. (1), suma de 6.000 lei va fi utilizată pentru premierea 

participanților, iar suma de 13.000 lei, pentru cheltuielile ocazionate de protocol și organizarea 

manifestărilor cultural artistice – spectacol. 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevazute de Legea nr. 

554/2004 a Contenciosului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art.4- Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului Oraşului Petrila,  

- Prefectului Judeţului Hunedoara, 

- Direcției economice, și  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

     Orașul Petrila, 30 august 2022  

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                      Contrasemnează                  

        Radu Dacian Chința                                                                                                  Secretar General, 

                                                                                                                              Adriana Elena Dăian 
Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară din data de 30.08.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:-19 

Pentru:-19 

Împotrivă:_ 

Abțineri:_ 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

ANEXA LA HCL NR.  135/2022 

 

 

PROGRAM 

Expoziția de ovine din data de 04.09.2022, orașul Petrila 

 

 

• ORA 07:30 - 15:00 Expoziție de ovine din rasă țurcana și breaza de Valea Jiului. 

• ORA 10:00 -13:00 Spectacol de muzică populară.  

• ORA 13:00 - Premiere participanți. 

• ORA 15:00 – Activități de protocol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                       Contrasemnează                  

        Radu Dacian Chința                                                                                                Secretar General, 

                                                                                                                                         Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 

 


